[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ УРЖУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 26.12.2024                                                                                            №  1166

	г. Уржум Кировской области

                  О внесении изменений в постановление администрации                             Уржумского муниципального района от 29.12.2021 №1022

В соответствии со статьей 41 Устава муниципального образования Уржумский муниципальный район Кировской области, решением Уржумской районной Думы от 24.12.2024 № 32/256 «О бюджете Уржумского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», администрация Уржумского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Уржумского муниципального района от 29.12.2021 № 1022 «Об утверждении муниципальной программы «Демографическое развитие Уржумского района Кировской области» (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1. Утвердить изменения в муниципальной программе «Демографическое развитие Уржумского района Кировской области» согласно приложению № 1.
1.2. План реализации муниципальной программы «Демографическое развитие Уржумского района Кировской области» утвердить в новой редакции согласно приложению № 2.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Уржумского муниципального района С.Н. Хабибуллину.

3. Настоящее постановление вступает в силу 01.01.2025.

4. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Уржумского муниципального района Кировской области.

Глава администрации
Уржумского муниципального района      В.В. Байбородов

Приложение  №1

УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением администрации Уржумского муниципального района от  26.12.2024   №  1166
Изменения в

муниципальной программе

«Демографическое развитие Уржумского района Кировской области» (далее – муниципальная программа)

      1. Паспорт муниципальной программы «Демографическое развитие Уржумского района Кировской области» изложить в новой редакции следующего содержания
	Наименование муниципальной программы
	«Демографическое развитие Уржумского района

Кировской области»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Сектор по социальной политике

администрации Уржумского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление образования Уржумского муниципального района, КОГБУЗ «Уржумская ЦРБ», Управление культуры администрации Уржумского муниципального района

	Наименование подпрограмм
	«отсутствуют»

	 Цели муниципальной программы
	Стабилизация демографической ситуации в районе, поддержка материнства, детства и формирование предпосылок к последующему демографическому росту;

Решение проблемы кадрового потенциала

	Задачи муниципальной программы
	- повышение уровня рождаемости;

- материальная поддержка молодых специалистов и студентов;

- обеспечение жильем молодых семей Уржумского муниципального района;

- оборудование мест проживания семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, автономными пожарными извещателями

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022 – 2027 годы

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	- коэффициент естественного прироста (убыль) населения в расчете на 1000 жителей;

- обеспечение учреждений района квалифицированными кадрами;

- приобретение и строительство жилья молодым семьям

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет –   5476,766 тысяч рублей,

в том числе:

средства федерального бюджета – 1213,20 тысяч рублей,

средства областного бюджета – 2382,98 тысяч рублей, средства бюджета Уржумского муниципального района – 1880,586 тысяч рублей.

внебюджетные источники – 0,00 тысяч рублей.

	Справочно: объем налоговых расходов
	Не предусмотрено

2. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции следующего содержания:
«4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет –   5476,766 тысяч рублей,

в том числе:

средства федерального бюджета – 1213,20 тысяч рублей,

средства областного бюджета – 2382,98 тысяч рублей, средства бюджета Уржумского муниципального района – 1880,586 тысяч рублей.

внебюджетные источники – 0,00 тысяч рублей.
Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением муниципальной программы за счет Уржумского муниципального района, устанавливается решением Уржумской районной Думы о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования представлены в приложении №3 к муниципальной программе.»

Приложение N3
к муниципальной программе
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы

	N п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта
	Источник финансирования
	Расходы, тыс. рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	итого

	1.
	Муниципальная программа " Демографическое развитие Уржумского района Кировской области "
	всего
	220,153
	863,354
	1376,834
	1005,475
	1005,475
	1005,475
	5476,766

	федеральный бюджет
	          0
	         0
	436,050
	259,050
	259,050
	259,050
	1213,20

	областной бюджет
	33,75
	583,50
	509,900
	418,61
	418,61
	418,61
	2382,98

	бюджет Уржумского муниципального района
	186,403
	279,854
	430,884
	327,815
	327,815
	327,815
	1880,586

	внебюджетные источники
	          0,00
	          0,00
	         0,00
	           0,00
	          0,00
	            0,00
	               0,00

	1.1
	Отдельное мероприятие «Решение кадровой проблемы путем материальной поддержки молодых специалистов, студентов»
	всего
	186,403
	279,854
	194,4
	158,4
	158,4
	158,4
	1135,857

	федеральный бюджет
	          0,00
	          0,00
	         0,00
	           0,00
	           0,00
	           0,00
	               0,00

	областной бюджет
	          0,00
	          0,00
	         0,00
	           0,00
	           0,00
	           0,00
	               0,00

	бюджет Уржумского муниципального района
	186,403
	279,854
	194,4
	158,4
	158,4
	158,4
	1135,857

	внебюджетные источники
	          0,00
	          0,00
	         0,00
	           0,00
	           0,00
	           0,00
	               0,00

	1.2
	Отдельное мероприятие «Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета.

Оборудование мест проживания семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, автономными пожарными извещателями»
	всего
	33,75
	583,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	617,25

	федеральный бюджет
	          0,00
	          0,00
	         0,00
	           0,00
	          0,00
	            0,00
	               0,00

	областной бюджет
	33,75
	583,50
	0
	0
	0
	0
	617,25

	бюджет Уржумского муниципального района
	          0,00
	          0,00
	         0,00
	           0,00
	          0,00
	            0,00
	               0,00

	внебюджетные источники
	          0,00
	          0,00
	         0,00
	           0,00
	          0,00
	            0,00
	               0,00

	1.3.
	Отдельное мероприятие

Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей
	всего
	0
	0
	1182,434
	847,075
	847,075
	847,075
	3723,659

	федеральный бюджет
	0
	0
	436,050
	259,05
	259,05
	259,05
	1213,20

	областной бюджет
	0
	0
	509,900
	418,61
	418,61
	418,61
	1765,73

	бюджет Уржумского муниципального района
	0
	0
	236,484
	169,415
	169,415
	169,415
	744,729

	внебюджетные источники
	          0,00
	          0,00
	         0,00
	           0,00
	           0,00
	           0,00
	               0,00

___________________

И.Д. Полякова

	Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы администрации Уржумского муниципального района

от 26.12.2024 № 1166

П л а н

реализации муниципальной программы

 «ДЕМОГРАФИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

	N п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Срок
	Источник финансирования
	Финансирование на 2025 год, тыс. рублей

	начало реализации
	окончание реализации

	Муниципальная программа
«ДЕМОГРАФИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

	всего
	1005,475

	Федеральный бюджет
	259,05

	Областной бюджет
	418,61

	Бюджет Уржумского муниципального района
	327,815

	1
	Отдельное мероприятие «Улучшение демографической ситуации в районе»

	Бюджет Уржумского муниципального района
	0

	1.1
	Бесплатный проезд беременных женщинам на территории Уржумского муниципального района
	 КОГБУЗ «Уржумская ЦРБ» (Главный врач КОГБУЗ «Уржумская ЦРБ»), сектор по социальной политике администрации Уржумского муниципального района (Заведующий сектором сектор по социальной политике администрации Уржумского муниципального района)
	с 01.01.2025г.

	до 31.12.2025г.

	Бюджет Уржумского муниципального района
	0

	1.2
	Укрепление здоровья населения, снижение уровня социально значимых заболеваний, создание условий и формирование мотиваций для ведения здорового образа жизни
	КОГБУЗ «Уржумская ЦРБ» (Главный врач КОГБУЗ «Уржумская ЦРБ»), сектор по социальной политике администрации Уржумского муниципального района (Заведующий сектором сектор по социальной политике администрации Уржумского муниципального района), МКУ Управление образования администрации Уржумского муниципального района                                (Начальник управления образования администрации Уржумского муниципального района) , МКУ Управление культуры администрации Уржумского муниципального района (Начальник управления культуры администрации Уржумского муниципального района )
	с 01.01.2025г.

	до 31.12.2025г.

	не требуется
	х

	1.3
	Укрепление института семьи, возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций семейных отношений
	Начальник управления культуры администрации Уржумского муниципального района), сектор по социальной политике администрации Уржумского муниципального района (Заведующий сектором сектор по социальной политике администрации Уржумского муниципального района)
	с 01.01.2025г.

	до 31.12.2025г.

	не требуется
	х

	2.
	Отдельное  мероприятие

«Решение кадровой проблемы путем материальной поддержки молодых специалистов, студентов»

	Бюджет Уржумского муниципального района

	158,4

	2.1.
	Компенсационные выплаты специалистам социальной сферы за найм жилья
	КОГБУЗ «Уржумская ЦРБ» (Главный врач КОГБУЗ «Уржумская ЦРБ»), сектор по социальной политике администрации Уржумского муниципального района (Заведующий сектором сектор по социальной политике администрации Уржумского муниципального района), МКУ Управление образования администрации Уржумского муниципального района                                    (Начальник управления образования администрации Уржумского муниципального района), МКУ Управление культуры администрации Уржумского муниципального района (Начальник управления культуры администрации Уржумского муниципального района  )

Отдел по юридической и кадровой работе администрации Уржумского муниципального района (Заведующий отделом по юридической и кадровой работе администрации Уржумского муниципального района)
	с 01.01.2025г.

	до 31.12.2025г.

	Бюджет Уржумского муниципального района

	108,00

	2.2
	Профориентационная деятельность в образовательных учреждениях района с учетом потребностей в   квалифицированных трудовых ресурсах с привлечением представителей вузов
	КОГБУЗ «Уржумская ЦРБ» (Главный врач КОГБУЗ «Уржумская ЦРБ»), сектор по социальной политике администрации Уржумского муниципального района (Заведующий сектором сектор по социальной политике администрации Уржумского муниципального района), МКУ Управление образования администрации Уржумского муниципального района                                         (Начальник управления образования администрации Уржумского муниципального района), МКУ Управление культуры администрации Уржумского муниципального района (Начальник управления культуры администрации Уржумского муниципального района), Отдел по юридической и кадровой работе администрации Уржумского муниципального района (Заведующий отделом по юридической и кадровой работе администрации Уржумского муниципального района)
	с 01.01.2025г.

	до 31.12.2025г.

	не требуется
	х

	2.3
	Целевое направление одаренных детей  для обучения в вузах   области: заключение  трехсторонних договоров между администрацией муниципального образования, вузом и абитуриентом о целевом обучении и дальнейшем трудоустройстве в Уржумском районе
	КОГБУЗ «Уржумская ЦРБ» (Главный врач КОГБУЗ «Уржумская ЦРБ»), сектор по социальной политике администрации Уржумского муниципального района (Заведующий сектором сектор по социальной политике администрации Уржумского муниципального района), МКУ Управление образования администрации Уржумского муниципального района                                         (Начальник управления образования администрации Уржумского муниципального района), МКУ Управление культуры администрации Уржумского муниципального района (Начальник управления культуры администрации Уржумского муниципального района), Отдел по юридической и кадровой работе администрации Уржумского муниципального района (Заведующий отделом по юридической и кадровой работе администрации Уржумского муниципального района)
	с 01.01.2025г.

	до 31.12.2025г.

	не требуется
	х

	2.4
	Компенсационные выплаты студентам, проживающих в общежитиях (обучающимся по договорам о целевом обучении по образовательным программа высшего образования).

	КОГБУЗ «Уржумская ЦРБ» (Главный врач КОГБУЗ «Уржумская ЦРБ»), сектор по социальной политике администрации Уржумского муниципального района (Заведующий сектором сектор по социальной политике администрации Уржумского муниципального района), МКУ Управление образования администрации Уржумского муниципального района                                         (Начальник управления образования администрации Уржумского муниципального района), МКУ Управление культуры администрации Уржумского муниципального района (Начальник управления культуры администрации Уржумского муниципального района)
	с 01.01.2025г.

	до 31.12.2025г.

	Бюджет Уржумского муниципального района
	50,4

	3
	Отдельное мероприятие Оборудование мест проживания семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, автономными пожарными извещателями

	Областной бюджет
	0

	3.1.
	Оборудование мест проживания семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, автономными пожарными извещателями
	Сектор по социальной политике администрации Уржумского муниципального района (Заведующий сектором сектор по социальной политике администрации Уржумского муниципального района), КЦСОН (директор КЦСОН)
	с 01.01.2025г.

	до 31.12.2025г.

	Областной бюджет
	0

	4
	Отдельное мероприятие

Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей
	Сектор по социальной политике

администрации Уржумского муниципального района (Заведующий сектором сектор по социальной политике

администрации Уржумского муниципального района)
	с 01.01.2025г.

	до 31.12.2025г.

	всего
	847,075

	Федеральный бюджет
	259,05

	Областной бюджет
	418,61

	Бюджет Уржумского муниципального района
	169,415

	Внебюджетные источники
	0

___________

И.Д. Полякова